Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANDRADE COSTA, habilitada em concurso público, conforme Ho-
mologação do Resultado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de
2015, publicado no DOU de 05 de novembro de 2015, Edital nº 20,
de 05 de novembro de 2015, DOU de 06 de novembro de 2015 e
Edital nº 21, de 06 de novembro de 2015, DOU de 09 de novembro
de 2015, para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772
de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro
de 2012, na Área/Disciplina: SOCIOLOGIA em regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº. 0946988, Processo nº.
23249.027631/2016-34.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 4.106, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 3.931 de 27 de junho de 2016; e, Con-
siderando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 927, de 10 de
setembro de 2015, DOU de 11 de setembro de 2015resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS ZÉ DOCA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, LISANDRA MARIA DA SILVA NETO,
habilitada em concurso público, conforme Homologação do Resul-
tado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado no
DOU de 05 de novembro de 2015, Edital nº 20, de 05 de novembro
de 2015, DOU de 06 de novembro de 2015 e Edital nº 21, de 06 de
novembro de 2015, DOU de 09 de novembro de 2015, para exercer o
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de
2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Dis-
ciplina: Tecnologia de Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº. 0305060, Processo nº. 23249.027631/2016-34.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 182, DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n°
4.358, de 12 de setembro de 2012, publicada no DOU de 13 de
setembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

I - Designar o servidor ANTONIO JOSÉ VELOSO JÚNIOR,
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n°
1461892, para responder cumulativamente pela Direção Geral, código
CD - 02, no período de 05/07/2016 a 09/07/2016, por motivo de
afastamento do titular.

II - Designar o servidor DOMINGOS VIEIRA PAULA, Che-
fe da Divisão de Legislação e Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n°
1846355, para responder cumulativamente pela Diretoria de Plane-
jamento e Gestão, código CD - 03, no período de 05/07/2016 a
09/07/2016, por motivo de afastamento do titular.

III - Designar o servidor LUIS SILVANO ARAÚJO VIEI-
RA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE n° 1871807, para
responder interinamente pelo Departamento de Administração e Fi-
nanças, código CD-04, no período de 04/07/2016 a 12/07/2016, por
motivo de férias do titular.

IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ CARDOSO DE SOUZA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 806, DE 4 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1ºALTERAR, conforme abaixo, a Portaria 357 de 11 de
março de 2016 que trata sobre o Rol de Responsáveis no âmbito do
IFMG.

Art. 2ºDISPENSAR os servidores abaixo relacionados:
IFMG - Campus Congonhas

NOME CPF CARGO FUNÇÃO
Rodrigo Pe-
reira Chagas

087.012.746-27 Contador Contador Responsá-
vel

Rodrigo Pe-
reira Chagas

087.012.746-27 Contador Responsável pela
Conformidade de
Gestão

Rodrigo Pe-
reira Chagas

087.012.746-27 Contador Responsável pela
Conformidade Con-
tábil

Art. 3ºDESIGNAR os servidores abaixo relacionados:
IFMG - Campus Congonhas

NOME CPF CARGO FUNÇÃO
Fernanda Pa-
trícia das
Graças Tei-
xeira

054.685.066-96 Contador Contador Responsá-
vel

Fernanda Pa-
trícia das
Graças Tei-
xeira

054.685.066-96 Contador Responsável pela
Conformidade de
Gestão

Fernanda Pa-
trícia das
Graças Tei-
xeira

054.685.066-96 Contador Responsável pela
Conformidade Con-
tábil

Art. 4ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 5ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 6ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo
em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, resolve:

Nº97 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora VANDERLICE DOS SAN-
TOS ANDRADE SÓL, ocupante do cargo efetivo Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1346258, da
função de Coordenadora da Área de Línguas Estrangeiras - CO-
DALIN do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código
FG-04, a partir do dia 12 de maio de 2016.

Nº98 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora SIMONE GARCIA DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2866221, para a função de Coordenadora da
Área de Línguas Estrangeiras - CODALIN do IFMG - Campus Ouro Preto,
Função Gratificada - código FG-04, a partir do dia 12 de maio de 2016.

Nº99 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor ROMILDO SOTÉRIO DE
MAGALHÃES, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1176282, da função
de Coordenador da Área de Educação Física - CODAFID do IFMG -
Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código FG-04, a partir do

dia 20 de junho de 2016.

Nº 100 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora LAURA FERNANDA
RODRIGUES DA ROCHA, ocupante do cargo efetivo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1655687,
para a função de Coordenadora da Área de Educação Física - CO-
DAFID do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código
FG-04, a partir do dia 20 de junho de 2016.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 667, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23396.000453/2016-19, re-
solve:

I - Conceder Aposentadoria Integral à servidora RITA PE-
REIRA DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Código 701200, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, Matrícula SIAPE nº
49664, código de vaga 0349719, do quadro de Pessoal deste Instituto
Federal do Norte de Minas Gerais, lotada no Campus Salinas, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
paridade e proventos integrais correspondentes ao vencimento básico
do cargo efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações: 14%
(quatorze por cento) a título de Anuênio, com base no Art. 244 da Lei
8112/90, VPNI com base no Art. 62-A da Lei 8112/90 e 30% (trinta
por cento) a título de Incentivo à Qualificação com base no Decreto
5824/2006.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no pro-
cesso administrativo nº 23051.015191/2016-80, resolve:

Nº 1.080 Art. 1º DISPENSAR o servidor JÂNIO RICARDO NUNES
LIMA, matrícula SIAPE 1664528, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, da função de Chefe do Núcleo de Gestão das In-
formações Institucionais/PRODIN deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
08/06/2016.

Nº 1.081 Art. 1º Nomear a candidata SERJANE SOUSA E SILVA,
CPF 00000715814, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ZOOTECNIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus Rural Marabá, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 2º Lugar, no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947287.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.082 Art. 1º Nomear o candidato DANILLO HENRIQUE DA
SILVA LIMA, CPF 94024278215, para o cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, área ZOOTECNIA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus Rural Marabá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, no concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947964.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.083 Art. 1º Nomear a candidata CAMILA ROSA DA SILVA
TAKADA, CPF 01126461156, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Gestão Ambiental, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, no concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947288.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.084 Art. 1º Nomear o candidato MAURO JUNIO PRADO, CPF
06695844607, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 3º Lugar, no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947289.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.085 Art. 1º Nomear o candidato MAURICIO TAVARES PE-
REIRA, CPF 49261533515, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Filosofia, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º Lugar, no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947290.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.086 Art. 1º Nomear o candidato MÁRCIO ANTÔNIO DE AL-
CÂNTARA ABREU, CPF 88340392204, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Física, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, no concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947291.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.087 Art. 1º Nomear a candidata LUARA MUSSE DE OLI-
VEIRA, CPF 08116100475, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Ambiental, Classe
"D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, no concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947292.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-05T00:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial